OBSERVER观察家OBSERVER观察家A14
2019年11月22日

新闻日历

本地

ETC欠费30天将上报个人征信

央行、银保监会日前发布《关于金融服务支持收费
公路制度改革的指导意见》，高调支持电子不停车收费
系统（ETC）推广应用，并对ETC进行了统一金融规
范。ETC欠费超过30日，车主将被拉入征信黑名单。

据悉，《意见》指出，ETC欠费超30日将上报个人
征信。支持商业银行、非银行支付机构在取得信息主体
授权和履行告知义务的前提下，将自通行交费交易日起
超过30日仍拖欠未付款的用户信息提交金融信用信息
基础数据库，信息保存期限按《征信业管理条例》相关
规定执行。

此外，《意见》进一步明确，商业银行原则上应停
止新增发行ETC联名卡，用户确有需求的，商业银行
应在发行时默认关闭小额免密免签服务，并向用户充分
提示风险。对于已发行的存量ETC联名卡，发卡银行
应抓紧批量关闭相关小额免密免签服务，并妥善做好用
户告知工作。

在便利ETC用户绑定扣款账户上，《意见》同时要
求：商业银行、非银行支付机构应为ETC记账卡用户
提供便捷的扣款账户绑定及扣款服务；不得无故拒绝用
户绑定已有账户，不得强行要求用户新开账户绑定；不
得在用户办理ETC业务时强制搭售其他服务或产品；
无合理理由不得拒绝用户解除绑定账户；不得故意引导
已安装ETC用户变更扣款账户，避免不必要的重复安
装和社会资源浪费。

记者 崔凌琳

宁波试点货物贸易
外汇收支便利化业务

记者昨日从人行宁波市中心支行获悉，近日，国务
院常务会议审议通过了12条促进跨境贸易投资便利化
新举措，作为其中首条举措，货物贸易外汇收支便利化
试点（以下简称试点）目前已在宁波开始运行，并已有
多家企业享受到利好。

据悉，该项试点优化了贸易外汇收支单证审核，简
化了业务办理流程，银行可按照展业三原则为试点企业
办理货物贸易外汇业务；企业超期限及非原路退汇可直
接在银行办理；对于真实合法的贸易外汇业务，企业无
需再逐笔准备合同、发票、报关单等各种资料，可不办
理进口报关电子核验手续，有效减少企业单证准备和往
返银行或外汇局的人力、时间成本，也加快了资金结算
效率，大大增强了企业便利化获得感。

宁波一家大型纺织服装企业主在接受记者采访时
称，“基于行业特性，付汇业务金额小、笔数多、单证
匹配手续繁琐，公司平均每月付汇120笔左右，对应单
据达1000张至1200张，单笔10万美元以上的付汇业
务还需在银行办理核验。试点前，我们每月需花费大量
时间在资料复印、单证匹配、路途往返、银行核验上，
费时费力。而试点后，不仅免去了大量纸质单证复印成
本，单笔业务办结时间也只需数分钟。”据悉，目前该
企业已办理便利化试点业务331笔，涉及金额1.37亿美
元。

统计显示，截至今年11月15日，宁波已有2家试
点银行为多家试点企业办理各项便利化试点业务1337
笔，涉及金额2.79亿美元。

记者 崔凌琳

大数据平台让减税降费
优惠“一个也不少”

“今天我们收到了一笔退税，说是新区税务
局通过他们的大数据平台查出疑点，经核实调
查后，给我们退了这笔钱，让我们全面、充分
地享受到政策红利。税务局还针对第三方税控
服务搭车乱收费情况专门到我们企业摸情况、
找问题，我们强烈感觉到了税务部门对我们的
关心和坚定落实减税降费政策的信心。”宁波新
众汽车零部件有限公司财务负责人胡全英高兴
地说道。

据悉，为贯彻党中央、国务院关于减税降
费的决策部署，更好服务经济社会发展大局，
宁波杭州湾新区税务局充分利用好内部监督大
数据平台，坚持问题导向，通过新增、运行相
关减税降费指标，筛查出风险疑点，及时组织
内控人员进行核查，强化疑点分析和风险应
对，确保认真做好减税降费落实各环节的全面

“体检”。
杭州湾新区税务局还对辖区内小微企业普

惠性减税政策及时落地、深化增值税改革平稳
实施、社保费及非税收入降费等减税降费政策
措施等落实情况进行了督察，利用内部监督平
台中的“内部控制管理”系统和“税收执法风
险防控系统”，对减税降费“应享尽享”、100%
退税等进行筛查、梳理，共发现疑点56条，立
即组织业务骨干“会诊”，第一时间将税收优惠
政策及时落实到个人。

通讯员 张洁

“秒贴现”
为小微企业融资提速

实时报价，轻松点击，秒速到账！日前，
鄞州银行正式上线“秒贴现”产品，真正为小
微企业获得贷款资金赢得了效率，实现了让

“数据多跑路，企业少跑腿”。
据悉，宁波鄞州区一家以金属型材为原材

料的制造企业，客户货款结算基本采用银行承
兑汇票，传统办理票据贴现业务存在“审批流
程长、资料准备繁、利率沟通难、资金到账
慢”等问题，经常因一个环节出错，当天的款
项就付不出，对企业信用造成影响。有了“秒
贴现”，企业开始有了高效、智能、灵活的银票
线上贴现服务。该产品以“线上提交+智能审
核+实时到账”为主要特点，企业只需通过银行
企业网银端进行“秒贴现”业务申请，后台风
险控制系统将自动筛查、监测，通过后即可实
现全流程无人工干预的实时放款和资金的实时
到账，极大地提升贴现业务用户的体验满意度。

据了解，作为一家本土的商业银行，鄞州
银行近年来积极贯彻落实“最多跑一次”的改
革要求，利用科技手段，通过各业务环节流程
再造、系统优化、信息共享、政银合作、大数
据运用等途径实现“减时间、减材料、减环
节”，增强企业的“获得感”。统计显示，截至
2019年9月末，该行普惠口径的小微企业贷款
余额171.05亿元，增速达18.54%。

记者 崔凌琳 通讯员 徐小燕